3) *Unde audacter assero quod nunquam inter regnum Anglie et Francie fuisset bellum tam diu continuum nisi propter iniurias altrinsecus innovatas. Peccant ideo clerici. . .*

4) *Una persona . . . tenet cum uno papa et altera cum altero . . . II, 5: Notemus ergo rogo legatos cum bullis missos a latere Antichristi.*

5) *Quod si Urbanus noster a via erraverit, sua electio est erronea et multum prodesset ecclesie utroque istorum carere.*

„verworfenen Geschlechte“, wird gesagt, daß die einen zu dem, die anderen zu jenem Papste stehen<sup>1</sup>. Die ganze Polemik gegen die Mönche atmet den Kampf, in welchen sich Wiclif in den Jahren 1381—1382 versetzt sah. Wiederholt finden sich tadelnde Bemerkungen gegen die Mönche, weil diese sich nicht mit körperlichen Arbeiten befassen<sup>2</sup>. In der 32. Predigt sagt Wiclif: Die Mönche betreten die Häuser nicht wie es Christus gelehrt, sondern sie durchdringen die Häuser (*penetrant domos*)<sup>3</sup> nach der Art des Abtrünnigen, von dem der Apostel spreche. Der Ausdruck „sie durchdringen die Häuser“ wird von Wiclif oft und gern gebraucht<sup>4</sup>. Ich führe hier nur noch eine Stelle aus dem vierten Teile (sie findet sich auch in den *Sermones Mixti*) an. Dort heißt es: *Sunt enim plene mendacii, scandalis atque blasphemii et per ypocrisim suam seducunt ecclesiam. Sunt autem tamquam testudines perambulantes celeriter una post alteram totam terram; confederati eciam cum dominis et dominabus, penetrant' omni hora cameras secretissimas tamquam catuli vel bubones . . . habentes linxinos oculos atque incessu duplici undique speculantes. . .* Daß sich die Bettelmönche durch solche Äußerungen getroffen fühlten und lebhaft dagegen remonstrierten, wird man begreiflich finden; namentlich scheint das Wort „Einschleicher“ (*penetratores*) seine Wirkung nicht verfehlt zu haben. Wir sehen das aus der *Continuatio Eulogii*, welche ganz den gleichen Ausdruck gebraucht; dieselbe berichtet nämlich zum Jahre 1382: *Hoc anno fratrum elemosine sub-*

---

1) *Hodie genus hoc reprobum secundum unam partem tenet cum uno papa et secundum aliam cum alio.*

2) *Multitudo pseudoclericorum est ad onus ecclesie et columbam a sua viacione retardans, tum eciam quia totum genus cleri dans se manuali operi.*

3) *Intrant autem domos non secundum formam ostii qui est Christus, sed penetrant domos secundum formam apostate, ut loquitur Apostolus.*

4) Entweder so oder auch in ähnlichen Wendungen: *Et preter istum textum nunquam reperi quod licet fratribus circuire civitates et patrias mendicando vel ad onus domorum quas „visitant“.*